1

令和２年 第１５回三芳町教育委員会（６月定例会）会議録

召 集 年 月 日 令和２年６月３０日（火）

開 会 日 時 令和２年６月３０日（火） 午前１０時００分

閉 会 日 時 令和２年６月３０日（火） 午後０時０５分

開 催 場 所 三芳町役場５階 ５０２会議室

教 育 長 古川 慶子

会議を主宰した者の職名・氏名  教育長 古川 慶子

 職   名 氏   名 出 欠 適 用

委員の出席状況

委 員

（教育長職務代理者）
  池上  善一 出 席

委 員   長野 真寿美 出 席

委 員   鈴木  信之 出 席

委 員   細谷  雄司 出 席

職務のため出席

した者の職氏名
教育総務課・施設庶務担当、（書記）宮本 智明

説明のため出席

した者の職氏名

教 育 総 務 課 長 中島  弘恵

学 校 教 育 課 長 宇佐見 宏一

社会教育課副課長 小平  幸治

文化財保護課長 柳井  章宏

中 央 公 民 館 長 長谷川  幸

学校給食センター所長 小沼  保夫

図 書 館 長 代田  知子

その他の出席者の氏名

会 議 の 大 要

(日程第１) 開会 開会宣言（教育長）

前回会議録の承

認
５月臨時会及び５月定例会会議録は承認された。

(日程第２)

教育長の報告

（１）令和２年第２回三芳町議会定例会について

（２）教科書展示会の開催について

（３）再開後の学校の様子について

2

(日程第３) 議事

報告第３号 専決処分の報告について（唐沢小学校校舎東側トイレ改修工事請負契約の

締結)

議案第３５号 三芳町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則

議案第３６号 三芳町立小・中学校管理規則の一部を改正する規則

議案第３７号 三芳町学校給食センター監査委員設置規則を廃止する規則

議案第３８号 三芳町教育委員会事務決裁規程の一部を改正する規程

議案第３９号 三芳町要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部を改正する件

議案第４０号 三芳町私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱を廃止する件

議案第４１号 三芳町学校給食運営委員会委員の委嘱について

教育長

教育総務課長

 委 員

 教育総務課長

 委 員

 教育総務課長

 委 員

教育総務課長

教育長

学校教育課長

教育長

学校教育課長

 委 員

 学校教育課長

 委 員

 学校教育課長

 委 員

○報告第３号 専決処分の報告について（唐沢小学校校舎東側トイレ改修

工事請負契約の締結)

教育総務課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 洋式化により便器数が減ることについて、学校から要望等はございまし

たか。

 委員仰ったように、間隔を広げているため便器数が減りますが、洋式化

により、子どもたちも使いやすいという声を頂いているため、そちらを優

先しながら学校と協議をして進めています。

 東側の工事期間中は、西側のトイレを使用するという事でしょうか。

 西側は施工済のため、そちらを利用していただきます。

 １階から４階まで全て施工し終わったらトイレを開放するのか、それと

もフロアごとに開放するのかどちらでしょうか。

 フロアごとに施工が終わり次第、トイレを開放していきます。

○議案第３５号 三芳町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規

則について

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 質疑なし

《採決の結果、議案第３５号は挙手総員により原案のとおり可決されまし

た。》

○議案第３６号 三芳町立小・中学校管理規則の一部を改正する規則につ

いて

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 規則の中に、令和２年度においてはとありますが、令和３年度は改正し

なくてもよいという事でしょうか。

 令和２年度は附則で対応し、令和３年度につきましては、現行に戻すか、

新たに日程変更するかは検討していきたいと考えております。

 近隣の富士見市・ふじみ野市はどのような予定ですか。

 富士見市・ふじみ野市とでは１日位の違いはございますが、概ねこのよ

うな日程で進めていると確認しています。

 日程は日付を定めなければならないのでしょうか。または、日程を必要

に応じて随時変更できるようにという事は検討されなかったのでしょう

か。

3

学校教育課長

教育長

学校給食センター所長

委 員

学校給食センター所長

教育長

 学校教育課長

 教育長

学校給食センター所長

委 員

学校教育課長

委 員

学校給食センター所長

教育長

学校教育課長

 委 員

 学校教育課長

学校全体に関わることから、市町村ごとに管理規則を定めなければなり

ません。また、今回は大幅に休業日等の変更がございましたので、この

日程で規則を改正させていただくため提案いたしました。

《採決の結果、議案第３６号は挙手総員により原案のとおり可決されまし

た。》

〇議案第３７号 三芳町学校給食センター監査委員設置規則を廃止する

規則について

学校給食センター所長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 監査委員の職務権限は、会計監査及び業務監査という規定があり、提案

理由は公会計化に伴うということから、会計監査は必要ないと思います

が、業務監査の扱いについては支障などないのでしょうか。

 委員ご指摘の通りです。

《採決の結果、議案第３７号は挙手総員により原案のとおり可決されまし

た。》

〇議案第３８号 三芳町教育委員会事務決裁規程の一部を改正する規程

について

 学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

学校給食センター所長より説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 公布の日から施行し、令和２年４月１日から適用するとありますが、適

用日から日数が経過していますが、事前に報告等はなかったのでしょう

か。

 コロナの影響により４月・５月分の徴収がなかったため、対応が遅れて

しまった経緯がございます。

 何故、この時期だったのでしょうか。

 給食費の監査は、５月に実施するためこの時期となりました。

《採決の結果、議案第３８号は挙手総員により原案のとおり可決されまし

た。》

〇議案第３９号 三芳町要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要

綱の一部を改正する件について

 学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 夏休み等の日程が変更となるため、学期終了後の支給については、必要

とされている方もいるため、混乱しないように丁寧な対応をお願いしたい

と思います。

 委員仰る通り、間違いがないように対応していきます。

《採決の結果、議案第３９号は挙手総員により原案のとおり可決されまし

た。》

〇議案第４０号 三芳町私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱を廃止す

る件について

4

教育長

学校教育課長

教育長

学校給食センター所長

 委 員

 学校給食センター所長

学校教育課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 質疑なし

《採決の結果、議案第４０号は挙手総員により原案のとおり可決されまし

た。》

〇議案第４１号 三芳町学校給食運営委員会委員の委嘱について

 学校給食センター所長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 ３号の学識経験者とは、どのような観点から選ばれているのでしょう

か。

 学校医と第三保育所の管理栄養士の方にお願いしております。

《採決の結果、議案第４１号は挙手総員により原案のとおり可決されまし

た。》

(日程第４)

協議事項
（１）学習の保障について

(日程第５)

その他

（１）令和２年度一般会計補正予算（第３号）の一部修正事項の報告つい

   て

（２）令和２年第２回三芳町議会定例会について

（３）新型コロナウイルス感染症防止に関する対応及び社会教育施設の再

開について

(日程第６) 閉会 閉会宣言（教育長）

事 務 連 絡

教育総務課長 （１）教育委員のスケジュールについて

次回定例教育委員会については、７月２０日（月）午後３時００分から開催することに決定

した。

閉会時間 午後０時０５分